
Assegnazione finanziaria ordinaria alle istituzioni
scolastiche provinciali per l'esercizio finanziario
2022, a titolo definitivo per l'anno scolastico
2021/2022 (gennaio 2022 - agosto 2022) e a titolo di
acconto per l'anno scolastico 2022/2023 (settembre
2022 - dicembre 2022).

Determinazione n. 747 del 31/01/2022

Assegnazione finanziaria ordinaria alle istituzioni scolastiche provinciali per l'esercizio finanziario
2022, a titolo definitivo per l'anno scolastico 2021/2022 (gennaio 2022 - agosto 2022) e a titolo di
acconto per l'anno scolastico 2022/2023 (settembre 2022 - dicembre 2022).

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S167-00003
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Assegnazione finanziaria ordinaria alle istituzioni scolastiche provinciali per l'esercizio finanziario
2022, a titolo definitivo per l'anno scolastico 2021/2022 (gennaio 2022 - agosto 2022) e a titolo di acconto
per l'anno scolastico 2022/2023 (settembre 2022 - dicembre 2022).
RIFERIMENTO : 2022-S167-00003
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 6 
LA DIRIGENTE
Premesso che:
con la deliberazione della Giunta provinciale n. 2174 del 10 dicembre 2021 avente per oggetto
"Programmazione dei fondi per l'anno scolastico 2021/2022 e in acconto per l'anno scolastico 2022/2023
destinati al sistema delle istituzioni scolastiche e formative provinciali; definizione dei criteri per le
assegnazioni ordinarie alle istituzioni scolastiche e formative provinciali e programmazione delle risorse del
fondo qualità per il sistema scolastico trentino" sono state programmate le risorse destinate al finanziamento
delle istituzioni scolastiche e formative provinciali a titolo definitivo per l'anno scolastico 2021/2022
(settembre 2021 - agosto 2022) e a titolo di acconto per l'anno scolastico 2022/2023 (settembre 2022 -
dicembre 2022).
Con determinazione del Servizio istruzione n. 144 di data 22 dicembre 2021 è stata disposta la
quantificazione di tali risorse applicando un modello di finanziamento così detto formula-based,
basato sull'applicazione di una serie di parametri che permettono la definizione di una "quota per la didattica"
e una "quota fondo qualità", calcolate sulla base del numero degli studenti e studentesse iscritti, una "quota
per la struttura", definita sulla base della metratura degli edifici, e una "quota per missioni" che tiene conto
del numero degli studenti, del personale docente e amministrativo e della distanza chilometrica dalle singole
Istituzioni scolastiche da Trento. Lo stesso atto rimandava a un provvedimento, successivo all'approvazione
del bilancio della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2022-2024 che ne recepiva gli
stanziamenti, l'assegnazione e l'impegno delle risorse relative all'esercizio finanziario 2022.



La Giunta provinciale, con la deliberazione n. 2249 del 23 dicembre 2021, ha approvato il documento tecnico
di accompagnamento del bilancio di previsione 2022-2024 e del bilancio finanziario gestionale per gli
esercizi finanziari 2022-2024, divenuti efficaci con l'entrata in vigore della legge provinciale di approvazione
del bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2022-2024 (legge
provinciale 27 dicembre 2021, n. 23).
Possono pertanto ritenersi confermati gli importi quantificati con propria determinazione n. 144 di data 22
dicembre 2021.
Le risorse da assegnare alle istituzioni scolastiche nell'esercizio finanziario 2022, pari a complessivi euro
14.011.240,92, sono quelle risultanti nella tabella IMPEGNI, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Tutto ciò premesso,
- visto l'art. 16 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino;
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 del 20 dicembre 2013 concernente le disposizioni in
materia di amministrazione aperta e considerato che il responsabile del procedimento è il Servizio istruzione;
- visto l'articolo 56, e allegato 4/2 del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011;
DETERMINA
1. di approvare la tabella IMPEGNI, allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che
conferma, per le motivazioni esposte in premessa, la quantificazione delle risorse disposte con
determinazione n. 144 di data 22 dicembre 2021;
RIFERIMENTO : 2022-S167-00003
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 6 
2. di assegnare alle istituzioni scolastiche provinciali le risorse, con esigibilità nel periodo gennaio 2022 -
dicembre 2022, pari a euro 14.011.240,92, come risultante dalla tabella IMPEGNI di cui al punto 1;
3. di impegnare la spesa di cui al punto precedente, dettagliata nella tabella IMPEGNI, a valere sulle somme
prenotate sull'esercizio finanziario 2022 con la deliberazione della Giunta provinciale del 10 dicembre 2021
n. 2174, come di seguito specificato:
- euro 11.437.112,42 sul capitolo 252100-001 dell'esercizio finanziario 2022 relativo alla prenotazione fondi
n. 2019083-001 di cui alla deliberazione n. 2174 del 10 dicembre 2021;
- euro 1.919.680,15 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2022 relativo alla prenotazione fondi n.
2019083-002 di cui alla deliberazione n. 2174 del 10 dicembre 2021;
- euro 465.115,02 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2022 relativo alla prenotazione fondi n.
2019083-007 di cui alla deliberazione n. 2174 del 10 dicembre 2021;
- euro 189.333,33 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2022 relativo alla prenotazione fondi n.
2019083-016 di cui alla deliberazione n. 2174 del 10 dicembre 2021;
4. di dare atto che gli interventi del presente provvedimento non sono soggetti alle disposizioni relative al
Registro nazionale degli aiuti di Stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
5. di dare atto che le risorse con destinazione vincolata al miglioramento della qualità potranno essere
utilizzate dalle istituzioni scolastiche provinciali per la realizzazione di progetti e iniziative nelle aree di
intervento e con le modalità definite nell'ALLEGATO 1 "Fondo per la qualità del sistema educativo
provinciale" alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2174
del 10 dicembre 2021 "Programmazione dei fondi per l'anno scolastico 2021/2022 e in acconto per l'anno
scolastico 2022/2023 destinati al sistema delle istituzioni scolastiche e formative provinciali; definizione dei
criteri per le assegnazioni ordinarie alle istituzioni scolastiche e formative provinciali e programmazione
delle risorse del fondo qualità per il sistema scolastico trentino";
6. di dare atto che le somme, assegnate col presente provvedimento e impegnate sull'esercizio finanziario
2022, saranno liquidate secondo quanto disposto con deliberazione della Giunta provinciale n. 2025 del 1°
dicembre 2017 e comunque in relazione alla disponibilità di cassa del Servizio istruzione;
7. per tale tipologia di finanziamenti non è necessario acquisire il Codice unico di progetto degli investimenti
pubblici (CUP).
RIFERIMENTO : 2022-S167-00003



Pag 3 di 4 SB - TC
Num. prog. 3 di 6 
001 IMPEGNI ESERCIZIO FINANZIARIO 2022
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
LA DIRIGENTE
Monica Zambotti RIFERIMENTO : 2022-S167-00003
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 6 
IMPEGNI
A B C D E F G H
N. ISTITUZIONI SCOLASTICHE
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022
252702 prenot. fondi 1 I. C. ALA "Antonio Bresciani" 94024570221 67.081,36 21.115,41 88.196,77
2 I. C. ALDENO MATTARELLO 96056860222 117.703,46 29.473,60 147.177,06
3 I. C. ALTA VAL DI SOLE 92013790222 57.148,34 14.925,33 72.073,67
4 I. C. ALTA VALLAGARINA 94033430227 61.567,14 18.758,78 80.325,92
5 I. C. ALTOPIANO DI PINE' 96057080226 53.907,00 16.276,46 70.183,46
6 I. C. ARCO 93012960220 139.457,29 41.979,45 181.436,74
7 I. C. AVIO 94024520226 33.989,61 10.903,35 44.892,96
8 I. C. BASSA ANAUNIA - TUENNO 96056980228 79.591,23 23.000,72 102.591,95
9 I. C. BASSA VAL DI SOLE "G. Ciccolini" 92013860223 66.516,42 19.167,27 85.683,69
10 I. C. BORGO VALSUGANA 90009750226 64.242,12 18.884,47 83.126,59
11 I. C. BRENTONICO 94047190221 31.670,56 9.552,21 41.222,77
12 I. C. CAVALESE 91012280227 71.301,99 24.131,90 95.433,89
13 I. C. CEMBRA 96056880220 79.016,48 21.052,57 100.069,05
14 I. C. CENTRO VALSUGANA 90009760225 87.563,92 24.320,43 111.884,35
15 I. C. CIVEZZANO 96056930223 64.596,91 17.187,70 81.784,61
16 I. C. CLES "B. Clesio" 92013820227 73.706,63 21.618,16 95.324,79
17 I. C. DEL CHIESE "Don L. Milani" 95013050224 84.175,61 25.263,08 109.438,69
18 I. C. FOLGARIA - LAVARONE - LUSERNA 94020510221 31.305,25 8.263,92 39.569,17
19 I. C. FONDO - REVO' 92013780223 98.097,81 27.242,65 125.340,46
20 I. C. GIUDICARIE ESTERIORI 95013010228 67.542,11 19.512,90 87.055,01
21 I. C. ISERA - ROVERETO 94024540224 91.057,97 26.645,64 117.703,61
22 I. C. LAVIS 96057040220 92.933,29 28.468,10 121.401,39
23 I. C. LEVICO TERME 81002890226 122.058,32 36.700,60 158.758,92
24 I. C. MEZZOCORONA 96056920224 94.689,01 28.625,21 123.314,22
25 I. C. MEZZOLOMBARDO - PAGANELLA 96057000224 105.472,41 34.438,23 139.910,64
26 I. C. MORI 94024510227 78.517,21 24.226,17 102.743,38
27 I. C. PERGINE 1 96056890229 91.656,12 28.436,68 120.092,80
28 I. C. PERGINE 2 "C. Freinet" 96057010223 106.778,18 32.238,71 139.016,89
29 I. C. PREDAZZO TESERO PANCHIA' ZIANO 91012240221 61.446,96 22.278,02 83.724,98
30 I. C. RIVA 1 93013000224 101.459,55 30.541,94 132.001,49
31 I. C. RIVA 2 "L. Pizzini" 84003390220 91.771,34 27.274,08 119.045,42
32 I. C. ROVERETO EST 94024500228 91.730,27 25.797,25 117.527,52
33 I. C. ROVERETO NORD 85006960224 83.560,99 24.131,90 107.692,89
34 I. C. ROVERETO SUD 85005490223 103.955,81 30.761,89 134.717,70
35 I. C. STRIGNO E TESINO 90009770224 73.937,06 18.161,77 92.098,83
36 I. C. TAIO 92013850224 69.567,19 18.915,89 88.483,08
37 I. C. TIONE 95013040225 80.963,78 22.246,60 103.210,38
38 I. C. TRENTO 1 96057020222 108.803,63 23.126,41 131.930,04



39 I. C. TRENTO 2 "J. A. Comenius" 96056960220 140.581,90 31.044,69 171.626,59
40 I. C. TRENTO 3 80013170222 155.149,89 35.192,36 190.342,25
41 I. C. TRENTO 4 80017180227 105.883,17 21.712,43 127.595,60
42 I. C. TRENTO 5 80016460224 180.148,27 42.765,00 222.913,27
43 I. C. TRENTO 6 96057120220 197.448,25 38.617,33 236.065,58
44 I. C. TRENTO 7 80017720220 167.593,47 39.088,65 206.682,12
45 I. C. VAL RENDENA 95013000229 81.894,24 24.069,06 105.963,30
46 I. C. VALLE DEI LAGHI - DRO 96056790221 138.888,83 42.482,20 181.371,03
47 I. C. VALLE DI LEDRO 93010430226 39.030,28 11.123,30 50.153,58
48 I. C. VIGOLO VATTARO 80018600223 44.106,36 12.725,81 56.832,17
49 I. C. VILLA LAGARINA 94024550223 78.198,00 22.969,30 101.167,30
50 SCUOLA LADINA DI FASSA - SCOLA LADINA DE FASCIA 91012250220 274.705,92 37.957,47
213.333,33 2019083-007
611.330,05
85.333,33 2019083-016
51 I. C. DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMIERO 90009790222 153.799,83 24.980,29
178.780,12
52 LICEO DELLE ARTI "Vittoria Bonporti Depero" - TRENTO E ROVERETO 80012730224 426.824,48
38.617,33
33.333,33 2019083-007
512.108,47
13.333,33 2019083-016
53 ISTITUTO DI ISTRUZIONE "A. Degasperi" - BORGO VALSUGANA 81002070225 293.057,23
29.567,86 322.625,09
54 LICEO "B. Russell" - CLES 01827760222 244.683,47 27.305,50 271.988,97
55 ISTITUTO DI ISTRUZIONE "don L.Milani" - ROVERETO 94024530225 314.718,01 28.279,57
342.997,58
CODICE
FISCALE
SPESA
CORRENTE
FONDO
QUALITA'
ORDINARIO
FINANZIAMENTI SPECIFICI
FONDO QUALITA' TOTALE ANNO
2022 da assegnare alle istituzioni scolastiche 252100-001
prenot. fondi 2019083-001
252702
prenot. fondi 2019083-002
Num. prog. 5 di 6 
IMPEGNI
A B C D E F G H
N. ISTITUZIONI SCOLASTICHE
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022
252702 prenot. fondi CODICE
FISCALE
SPESA
CORRENTE
FONDO
QUALITA'
ORDINARIO
FINANZIAMENTI SPECIFICI



FONDO QUALITA' TOTALE ANNO
2022 da assegnare alle istituzioni scolastiche 252100-001
prenot. fondi 2019083-001
252702
prenot. fondi 2019083-002
56 IST. TEC. ECONOMICO E TECNOLOGICO "G. Floriani" RIVA DEL GARDA 84003470220
167.170,91 22.215,17 189.386,08
57 ISTITUTO DI ISTRUZIONE "L. Guetti" - TIONE DI TRENTO 86004180229 286.699,43 30.321,98
208.800,00 2019083-007
611.154,74
85.333,33 2019083-016
58 ISTITUTO DI ISTRUZIONE "La Rosa Bianca" - CAVALESE 91011670220 422.607,04 19.858,54
442.465,58
59 ISTITUTO DI ISTRUZIONE "M. Curie" - PERGINE VALSUGANA 96013880222 302.345,88
23.786,26 326.132,14
60 ISTITUTO DI ISTRUZIONE "M. Martini" - MEZZOLOMBARDO 80015240221 242.863,30 29.473,60
2.981,69 2019083-007 277.985,26
2.666,67 2019083-016
61 LICEO "A. Rosmini" - TRENTO 80017450224 244.897,52 40.785,43 285.682,95
62 LICEO "F.Filzi" - ROVERETO 85005390225 188.457,61 21.272,52 209.730,13
63 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "C.A. Pilati" - CLES 92006090226 272.702,82
22.843,61 295.546,43
64 IST. TEC. ECONOMICO E TECNOLOGICO "F.e G.Fontana" - ROVERETO 85003750222 328.453,69
13.102,87 341.556,56
65 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO "A.Tambosi" - TRENTO 80016420228 333.984,07 30.102,03
364.086,10
66 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO "G. Marconi" - ROVERETO 85004830221 379.791,89
31.484,59 411.276,48
67 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO "M. Buonarroti" - TRENTO 01691830226 585.035,46
54.925,21 639.960,67
68 LICEO "A. Maffei" - RIVA DEL GARDA 84000540223 225.112,42 29.096,54 254.208,96
69 LICEO "A. Rosmini" - ROVERETO 85003730224 249.390,05 34.563,92 6.666,67 2019083-007
293.287,31
2.666,67 2019083-016
70 LICEO CLASSICO "G.Prati" - TRENTO 80018510224 157.727,85 12.443,01 170.170,86
71 LICEO SCIENTIFICO "G. Galilei" - TRENTO 80013190220 350.517,70 28.059,62 378.577,32
72 LICEO SCIENTIFICO "L. Da Vinci" - TRENTO 80016700223 425.393,19 45.875,75 471.268,94
73 LICEO LINGUISTICO "Sophie Magdalena Scholl" - TRENTO 96093040226 156.709,66 25.325,90
182.035,56
TOTALE 11.437.112,42 1.919.680,15 654.448,35 14.011.240,92
Num. prog. 6 di 6


